



## CONTRIBUTO UNIFICATO CIVILE

L. 488/1999 – L. 311/2004 – L. 69/2009 – L. 191/2009 finanziaria 2010 – L. 122/2010, art. 48 bis – Circolare Min. prot. 125/2010i – D. L. 98/2011 – L. stabilità 2012 – Art. 14, co. 3, DPR 115/02 – L. Stabilità 2014, co. 606, in riferimento all'art. 30 DPR 115/02 – D. L. 90/2014 –

**Per i procedimenti OSA è dovuto il C. U. dal 01.01.2010 ex L. 191/09, comma 212 lett. b), che ha introdotto il comma 6 bis all'art. 10 DPR 115/02**

- Aggiornato all'art. 3 Dlgs 149/2022 (Cartabia) in vigore dal giorno 28.02.2023-

• <b>PROCEDIMENTI DI VALORE FINO AD €. 1033,00 - ANCHE O.S.A.</b> (vedi art. 7, co. 13, Dlgs 150/2011) NB Le sentenze dei proced. di valore fino a €. 1033,00 e le sentenze dei proced. OSA - NO registrazione - NO diritti copia (art. 46 L. 374/1991)	<b>€. 43,00</b>
• <b>PROCEDIMENTI DI VALORE DA €. 1033,01 FINO AD €. 1100,00 – ANCHE O.S.A. ....</b>	<b>€. 43,00 + €. 27,00</b>
• <b>PROCEDIMENTI DI VALORE DA €. 1100,01 FINO AD €. 5200,00 – ANCHE O.S.A. ....</b>	<b>€. 98,00 + €. 27,00</b>
• <b>PROCEDIMENTI DI VALORE DA €. 5200,01 FINO AD €. 10000,00 – ANCHE O.S.A. ..</b>	<b>€. 237,00 + €. 27,00</b>
• <b>RISARCIMENTO DANNO STRADALE</b>	
DI VALORE DA €. 1100,01 FINO AD €. 5200,00 .....	€. 98,00 + €. 27,00
DI VALORE DA €. 5200,01 FINO AD €. 25000,00 .....	€. 237,00 + €. 27,00
• <b>PROCEDIMENTI DI VALORE INDETERMINATO - ANCHE O. S. A. ....</b>	<b>€. 237,00 + €. 27,00</b>
• <b>RICORSI PER DECRETO INGIUNTIVO – ACC. TEC. PREV.</b>	
DI VALORE FINO AD €. 1033,00 .....	€. 21,50
DI VALORE DA €. 1033,01 FINO AD €. 1100,00 .....	€. 21,50 + €. 27,00
DI VALORE DA €. 1100,01 FINO AD €. 5200,00.....	€. 49,00 + €. 27,00
DI VALORE DA €. 5200,01 FINO AD €. 10000,00 .....	€. 118,50 + €. 27,00
• <b>PROCEDIMENTI DI OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO</b>	
DI VALORE FINO AD €. 1033,00 .....	€. 21,50
DI VALORE DA €. 1033,01 FINO AD €. 1100,00.....	€. 21,50 + €. 27,00
DI VALORE DA €. 1100,01 FINO AD €. 5200,00.....	€. 49,00 + €. 27,00
DI VALORE DA €. 5200,01 FINO AD €. 10000,00 .....	€. 118,50 + €. 27,00
<b>NB - In caso di <u>DOMANDA RICONVENZIONALE</u>, con <u>AUMENTO DI VALORE</u> rispetto a quello dell'opposizione, è dovuto il C.U. per <u>INTERO</u> calcolato sul <u>VALORE DELLA DOMANDA RICONVENZIONALE</u> (Circ. Min. DAG 159084/10.11.2015)</b>	

### ATTENZIONE!!!

- La parte che per prima si costituisce in giudizio o che deposita il ricorso introduttivo (iscrive la causa a ruolo) è tenuta al pagamento del Contributo Unificato (art. 14, co. 1, DPR 115/02).
- Il VALORE dei processi ... deve risultare da apposita dichiarazione resa dalla parte nelle conclusioni dell'atto introduttivo, anche nelle ipotesi di procedimenti **esenti** e di **prenotazione a debito** (art. 14, co. 2, DPR 115/02).
- I difensori devono indicare nell'atto introduttivo il proprio numero di FAX e C. F. mentre le parti il proprio C. F. – In caso contrario il Contributo Unificato è **aumentato della metà** (art. 13, co. 3 bis, DPR 115/02).
- La parte (attrice/ricorrente) che per prima si costituisce in giudizio o che deposita il ricorso introduttivo, quando **MODIFICA LA DOMANDA** o **PROPONE DOMANDA RICONVENZIONALE** o **FORMULA LA CHIAMATA IN CAUSA**, cui consegue un **AUMENTO DI VALORE** della causa, è tenuta a farne espressa dichiarazione ed a pagare il Contributo Unificato **calcolato sul VALORE DELLA DOMANDA RICONVENZIONALE**.

Le altre parti (convenuta/resistente) quando **MODIFICANO LA DOMANDA** o **PROPONGONO DOMANDA RICONVENZIONALE** o **FORMULANO LA CHIAMATA IN CAUSA** o svolgono **INTERVENTO AUTONOMO**, sono tenute a farne espressa dichiarazione ed a pagare un **AUTONOMO** Contributo Unificato calcolato sul valore della domanda proposta (art. 14, co. 3, DPR 115/02).